

Ω ΝΙΑ ΓΕΝΙΑ

«Ω νιά γενιά, θρασί φιντάνι της ζωής, με τ' έδοιπόρου το ραβδί στο χέρι προχώρα με δέηνα ταχί, και μη σταθείς σ' έ,τι εμπόδιο αν σου σταθεί μαχαίρι»

«Ω νιά γενιά, δροσιά βλαστάρη της χαράς, πετά όλοένα σ'» «Απειρου τα πλάτια, πέτα, μη θρίσκεις λαρωρό, μη σταματάς, πέτα, περπάτα, όλα τά μονοπάτια»

«Ω νιά γενιά, στολίδι αγνό της χαρηνής, περίχαρη κι όραία ή γύρω πλάση σέ καρτερεί στήν άγκαλιά της να βρεθείς, τρέχα, άπομύρια κι' όκνος μη σέ πιάσει»

«Ω νιά γενιά, ίσια λαμπόδα τράβα, ιδέες, δράκα νες, μοίρες, στρίγγες δέν υπάρχουν, ούτε σκορπάματα, δυνάμεις σκοτεινές τόν κόσμο να παιδεύουνε και νύχχουν»

«Ω νιά γενιά, τριγύρω, πάνω, πέρα, φώς. Κι' ό,τι σκεπάζεται με παραμύθια στο ξέσκατο θα βγει, και τί είναι θεός και τί δέν είναι, θα τό είπει ή αλήθεια»

Σίκινος 23 Ιούνη 1947
ΣΠΥΡ. ΜΟΥΣΕΛΙΜΗΣ

Η ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ ΕΙΣ ΤΟΝ ΝΟΜ.ΜΑΣ

(Συνέχεια εκ της 1ης σελίδος)
κοπτική, κέντημα, άργαλειό, κονσερβοπαίτα νοικοκυριό και πολλά άλλα. Στήν λειτουργούσα δέ στο Παιδικόν Τμήμα γική Σχολή αϊ φοιτοῦσαι άγρότισσες μαθαίνουν να κάμουν τιάπητες.

Όλα αυτά τά πράγματα πού ήταν άγνωστα στα παιδιά και κορίτσια του χωριού τά έμαθαν χάρις στη Βασίλειαν ή Τροφίαν και έτσι μπορούν τώρα να θαδίζουν το δρόμο της ζωής με έμπιστοσύνη εις τά έφόδιά τους.

Εκτός όμως των άνωτέρω, διά της ινυκορτήσεως των συνεργείων βοηθείας υπαίθρου, άτινα εργάζονται με πρώτας ύλας παρεχομένης δωρεάν εις τάς άπόρους οικογενείας άφ' έ νός, και με την αξιοποίηση της υπάρχουσας εις χείρας των χωρικών φυλείας και άλλων πρώτων υλών, άφ' έτέρου, επιδιώκεται ή βελτίωσις των στοιχειών άναγκών των άπορωτέρων οικογενειών.

Συνολικώς, τά έν λόγω συνεργεία κατηργήθησαν φυλείαν συνολικής επιφανείας 7 6000 μ2 και έτυχον στεγαστικής βοήθειας άνω των 100 οικογενειών.

Τήν άνωτέρω και έν συντομία έκτεθεισαν προσπάθειαν της «ΒΑΣΙΛΙΚΗΣ ΠΡΟΝΟΙΑΣ» εις τόν Νομόν μας, συμπληρώνει ο τομέας της κοινωνικής δράσεως, έπου έχετε λείσθησιν με την συμπαράστασιν των κοινοτήτων τά ακόλουθα έργα:

1. Κατασκευή διταξίου 3ημ σχολείου Κεραμίδας διά 800 000
2. Κατασκευή μονοταξίου 3ημ. σχ λείου συνοικισμού Παλαιόκαστρου
- Μαργαριτίου διά 38000
3. Κατασκευή τυροκομείου Μαργαριτίου διά 75 000
4. Κατασκευή τυροκομείου Σινδόλου διά 47 000
5. Κατασκευή Κοινοτικών κληντηρίων διά 15 000
6. Κατασκευή 10 διθεσίων Κοιν. άποχωρητηρίων διά 18 000
7. Κατασκευή 5 ήρώων διά 15 000
8. Συμμετοχή εις την ανέγερσιν των λαϊκών κατοικιών παραγωγών «Ηγουμενίτης» διά 50.000
9. Ανέγερσις δύο ΣΠΠΤ-ΩΝ ΠΑΙΔΙΟΥ διά 240
10. Διάθεσις άντλητικού συγκροτήματος εις Κοιν. Γηρομαρίου διά ποσού 22.000

Πάντα τ' άνωτέρω επιτυχά νονται με την στενήν συνεργασίαν των Κοινοτήτων, των χωρικών υπηρεσιών και των ίδρυμάτων.

Η «ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΡΟΝΟΙΑ» με τό έπιτελεσθέν έργον διά τό όποιον ο Νομός μας θα πρέπει να είναι υπερήφανος, ή έξη να δλοκληρωθή διά της λειτουργίας μιας παιδου πλέως, όπου εις αυτήν τά όρφανά άδενοπαθή και παιδιά πολυτέκνων θα εύρισκον και θα ένοιωθαν την έσπην της πατρικής στροφής, άνακουφίζοντας συγχρόνως και τούς γονείς. Και με την παράλληλον μόρφωσιν και έλληνοπρεπή διάπλασιν των παιδιών, ειμθα βέβαιον ότι θα παύση κάποτε να όμιλή ο άδριονός στρατιώτης την άλδαν κήν και γενικώς την ελαυκήν γλώσσαν.

ΔΕΛΤΙΟΝ ΑΓΡ. ΤΡΑΠΕΖΗΣ

Έκυκλοφόρησε τό ύπ' αριθ. 98 τεύχος του ΔΕΛΤΙΟΥ της Άγροτικής Τραπεζής εκ σελ 48 με έπιμελημένην εμφάνισιν και έκλεκτήν ύλην.

Εκ των περιεχομένων του σημειούμεν τάς σελίδας τάς άναφερομένης εις την γινόμενην έν τη ΑΤΡ σύσκεψιν υπό την Προεδρίαν του κ. Πρωθυπουργού και τό έκδήλυσθέν ένδιαφέρον της Κυβερνήσεως διά τό ζητήματα του άγροτικού κόσμου και την ΑΤΕ. Όσοιως τά ειδικά άρθρα διά τά νωπά όπωροκηπευτικά (κ. Χρ. Βασματίδης), τά δάνεια της ΑΤΕ και την κανονικήν έπιστροφήν των (κ. Φ. Λαμπροπούλου) συνεργασίας των κ. κ. Κελαϊδίτη, Τσαπαλίρα, Τσαμπάση, Καλυδοπούλου, Κλήμη, Μανουρά, Μωραίτη, Άντωνίου, Μάνθου, Μπαταγιάννη κ. ά.

Επίσης περιέχει στατιστικά στοιχεία άμπελοκαλλιερνείας, μελέτην διά τη λογιστικήν (Συν)σμών και πληροφορίας από την Συν κήν κίνησιν, τούς σχολικούς (Συν)σμούς, έπισκόπησιν του τόπου και ένδιαφερούσας ειδήσεις πού καθιστούν τό περιεχόμενον αυτό άπαραίτητον δι' όσους όσχολούνται με γεωργικά ήματα και την όλην οικονομίαν της χώρας.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΑΝΑΧΩΡΗΣΕΙΣ

Αναχώρησεν διά Βέλγιον ο πρόεδρος των πολυτέκνων κ. Νικ. Πλαστήρας πρός μετεγκατάστασιν.

Ανεχώρησεν έπ' άδεία ο έισαγγελες Πρωτοδικών Θεσ πρωτίας κ. Γ. Γαβέλλας.

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Δέν εορτάζουν ούτε δέχονται έπισκέψεις.

Ο κ. Κωστής Νικέλαος Δ)της Νομαρχίας.

Ο κ. Νικόλαος Πήχος Υπάλληλος Υγειον. Κέντ.

Ο κ. Νίκος Ι. Παπαγεωργίου, νομαρχιακός υπάλληλος.

Ο κ. Νικ. Κωστήκης Ζαχ. Ε.Α. Παραμυθιά

ΝΕΑ ΚΟΙΝΟΤΙΚΑ ΤΗΛΕΦΩΝΕΙΑ

Καθ' ή άνακοίνωσιν ο ΟΤΕ εις τόν δουλευτήν κ. Σπρ. Αθανασάκον, διά τοῦ ύπ' αριθ. 1837/12-11-957 έγγραφου του, εις απάντησιν διαδημάτων του, εις τό πρόγραμμα του ΟΤΕ έτους 1958 συμπεριλήφθησαν τά έξης Κοινοτικά τηλεφώνεια εις τόν Νομόν Θεσ πρωτίας. Κοινοτικές Κεστρίνης Φιλιατών, Καλλιθέας, Πετροδίστης, Βερενίκης, Σενίκου, Πολυδώρου, Σαρωνίδας, Χότικας Παραμυθίας, Χάνι Τζούμα Φιλιατών, Ποταμιά και Φιτέση (τ. Δομολεστό) Παραμυθίας.

Επίσης έπρογραμματίσθη ή εγκατάστασις διπλής (κυκλώματος) γραμμής από Ηγουμενίτης Πλαταριάν—Μοδρόν.

ΝΕΑ ΜΕΓΑΛΑ ΕΡΓΑ

(Συνέχεια εκ της 1ης σελίδος)
τέρω έπεκτάσεως και αύξησεως. Με την βιομηχανίαν όλου μινίου συνενώνεται και ή βιομηχανία της σόδας ή έκτέλεσις της οποίας θα προωθηθή άντ' στίχους.

Η έκτέλεσις των νέων αυτών έργων θα άποφέρει συναλγαματινήν όφέλειαν ύπέρ τά 100 εκατομμύρια δολάρια και σημαντικήν αύξησιν του έθνικού εισοδήματος. Καί λόγω γεννημένου περ' αυτού άναφερόμεν σχετικήν περικοπίν έκ των δηλώσεων του κ. Προθυπουργού: «Είναι σαφές και ή συντελουμένη οικονομική βελτίωσις. Τό πραγματικόν έθνικόν εισόδημα της χώρας ηύξήθη μεταξύ 1955 και 1956 κατά περίπου 6 ο/ο και αϊ πρώται εκτιμήσεις διά τό 1956—57 δικαιολογούν πρόβλεψιν αύξησεως κατά 9ο/ο»

Ο ρυθμός αύτός άνόδου του έθνικού προϊόντος είναι έκ των διεθνώς ταχυτέρων και τοῦτο είναι λίαν ίκανοποιητικόν. Έκτός των άναφερόντων έργων ή Κυβέρνησις άσχολείται με την αξιοποίησιν των μεγάλων όνυτο ήτων τάς όποιαις έχει ή χώρα μας εις τόν τομέα του τουρισμού και της εξαγωγής φρούτων

Ο έλληνικός λαός έδέχθη με άνυπόκριτον χαράν τάς δηλώσεις του κ. Προθυπουργού διότι γνωρίζει εύσυνειδήτως πλέον ότι ή αύξησης και βελτίωσις της παραγωγής θα επηρεάσιν εις αύτόν να κερδίση μίαν καλύτεραν ζωήν εις τό πλαίσιν των έλευθέρων και δημοκρατικών θεσμών του.

ΔΙΑΔΙΔΕΤΕ ΤΟ «Θ. ΒΗΜΑ»

ΕΡΓΑΣΙΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Είχα την εύκαιρίαν την παρελθούσαν Κυριακήν να ύπογω με όλα τά 76 χρώμα μου εις την θέσιν Κεραμίδας να ίδω τά σπλitta όπου έκτίθησαν πρός στεγασιν των μέχρι τοῦδε ζώντων εις τίς παλιμπαράγκες Βέβιας και άλλοτε είχα πάει, τότε όμως δέν εύρηκα ανθρώπους κατοικοῦντας αλλά έργοζόμενους, τώρα όμως εύρηκα και κατοικοῦντας Δέν γράφω τίποτε διά τό έπιτελεσθέν έργον. Αί εύχαι των στεγαζόμενων θα συμπαρίσταται με τάς ψυχάς των ύμνούντων τον Έλβετ. Έρυθρόν Σταυρόν και όλων των συντελεσάντων ιδικών μας. Από τά στόματα όλων άκούει και ήση τάς ψυχάς των γονέων εκείνων όπου έγιναν αϊτιοί να γίνωμεν και ήμεϊς άνθρωποι γιατί έωι τώρα ζούσαμε στις τρώγλες σόν γουρούνια»

Εκείνω όμως τό όποϊον μού έκανε ιδιαιτέρην έντύπωσιν είσι τό ότι από του Ληματοχείου και μέχρι των άγειρομένων οικιών ανήχθη δρόμος 20 και έως πλέον μέτρων πλάτους. Έκρημνήθησαν αόλοτοι

χοι έξεριζώθησαν δένδρα, κατεστράφησαν φράκται, και βέβαια αυτό είναι κακό αλλά μπροστά τό τόσο μεγάλο καλό τό κακό δικαιολογείται. Ηρώτησα δαπόναις τίνας γίνονται αυτά και έληροφορήθη τον Δήμου Ηγουμενίτης. Μπρόβο Βασίλη Πιτούλη, έσένα έπρεπε να είχαμε Δήμαρχο τά περασμένα έξη χρόνια και όχι τον Δήμο. Ο Δήμος είχε λησμονήσει τον Δήμον Ηγου ενότης και ένεθυμείτο πάντοτε τον Δήμον Πιτούλην, ο Βασίλης Πιτούλης έκ των έργων του φαίνεται ότι ένεθυμείται τον Δήμον Ηγουμενίτης και έσένα θεϊ και ή άκνη. Θέλωμεν να έλπίζομεν ότι ή Δήμορχία τού Βασίλη και τ νερό θαρρεί ή ό το Σπρά και τά Ούρεα του Δήμου θα δοθώ ή έσένα ή στέγους και ή ό νόμοι θα γίνον και ή έλε τρωφίτισμός θα συμπληρωθή. Εργον Κόμης Δήμαρχος και θα συνδέσσης επί καλοϊ το όνομα σου με την Ηγουμνίτσα μας. Δεξέ σ' τους συνελπτας μας ότι τό διοικείν είναι τέχνη και όχι έπιστήμη.

Ι. ΜΟΝΑΣΤΗΡΙΩΤΗΣ

Ο Πρόεδρος των σκηνιτών Κτηνοτρόφων Ηπείρου Διαμαρτύρεται διά την Άδίκον Μεταχείρισιν.

Είμαι κτηνοτρόφος. Από Ιδετίας είμαι εγκατεστημένος με τό ποιμνιόν μου εις την περιοχήν Κόντρα Δράμεσης. Δέν είμαι μόνος. Αποτελούμε κτηνοτροφική ομάδα εκ 15 οικιογενειών. Χρησιμοποιούμε δόλοι γιά την βοοκή των ποιμών μας υπό έκταση 3 000 χιλ. στρεμ. έκ της εγκαταλειμμένης Μουσουλμανικής περιουσίας. Με την απαλλήν και διάθεσιν της περιουσίας αυτής μās άφησάν μόνον 400 στρεμ γιά όλη την ομάδα. Ός να μην έφθανε αυτή ή άδικία, πριν λίγες μέρες ήρθαν και τά συνεργεία όριστικής διανομής του άγροκτημάτος με τούς άρμοδίους και αντί να μās προσθέσουν και άλλη έκταση όπως περιμέναμε και όπως ήταν δικαιο και όρθο, μās πήραν και τά 400 πού μās είδαν μείνει και μās άφησαν στο έλεος του Θεού

Δέν έλαβαν ύπ' όψην τους ούτε τί ή άπογίνουν τά προβάτά μας έν καίρω χειμώνα, ούτε τίς τόσες πτωχές οικογένειες με ήματα πολέμου, αναπήρους, γήρας γυναίκες και όρφανά. Ούτε ένα στρέμμα γιά βοοκή. Ούτε ένα στρέμμα γιά καλιέ γεια, γιά άγροκτημασταν πάντοτε και στην καλιέργεια έδω. Αφοι δίν μάρωσαν να μās δώσουν λαϊβάδια, δέν ήζήτησε τουλάχιστον να μās υποκαταστήσουν γεωργίας, μιά και έχουμε τόσα χρέγια έκεί και έχουμε φτιάσει μόνιμες κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις. Ναι και πάς όδός σ' αϊτοιγώδους υπνομήεις διατί ου έπ'βαλον τοῦτο.

έν θα είχαμε καμιά άγέρησιν να συμμορφωθώμε ή έσως με την άπάντησιν πού μās έδωσαν οι άρμοδίοι στα παράτανα πού κάναμε σ' αύτούς να βρούμε δι' ηα, να τά δώσουμε στέν όω και να φνώνωμε έτσι μās άπάντησαν άν ήταν εύκολον να γίνη, άν

ήταν δίες αϊ έμει εγκαταστήσεις μας ένα μικρό βαλτισάκ σάν αυτό πού φέρνουν μαζί τους οι κύριοι άρμόδιοι πού έρχονται να δώσουν τό δικηοθά τά πέρασε κι' έμεις και θα φεύγαμε γιά να μη τούς διαταραχάμε. Μά τώρα όμως τί θα γίνη...

ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ ΓΟΓΟΛΟΣ
Πρόεδρος σκηνιτών κτηνοτρόφων Ηπείρου.

Ηγουμενίτσα 27—11—57

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΟΝ ΝΗΠΙΤΡΟΦΕΙΟΝ
ΚΑΣΤΡΙΟΥ

Αριθ. Πρωτ. 282

ΔΙΑΚΗΥΕΙΣ

Τό

Εθνικόν Άγροτικόν Νηπιότροφείον Καστρίου

Διακηρύττει ότι.

- Κατόπιν της ύπ' αριθ' 55/55 άποφ. της Δ' Έπιτροπής τοῦ άνωτέρου ίδρυματος την 1ην Δεκεμβρίου του έτους 1957 ανενεργήθησεται έν Καστρίω και έν τῷ συνήθει τόπω δημοπρασίαν ή ανάδειξις εργολάβων χορηγητών των κάτω ειδών του έτους 1958:
- 1) Προμήθευτο ή χορηγητέ ή Παρασκευαστοῦ άρτου.
 - 2) Προμήθεια Κρέατος
 - 3) Προμ. ειδών παντοπωλείου
 - 4) Προμ. λαχανικών—όπωρικων
 - 5) Προμήθεια Καυσοξύων έυκαυθέρων.
 - 6) Προμ. Γραφικῶς όλης
 - 7) Προμ. Κασσιτερώσεως μαγιρ. σκευών
 - 8) Προμ. ειδών Ιματισμού
 - 9) Προμ. Ίχθων
 - 10) Προμ. μεταφορῶς Ποσίου ύδατος

Οι όροι κατατιθεμένοι στο ίδρυμα. Σε περίπτωση άσυμφόρου, θα θα έπαναληφθ ή την 8η και 15ην Δεκεμβρίου 1957 άνευ έτέρως δημοσιεύσεως.
Έν Καστρίω τη 24—11—57
Ο Πρόεδρος
ΑΠ. ΔΗΜΑΣ

ΜΕΛΙΓΑ

ΛΟΓΙΑ

Η συνάδελφο άνέγραψεν την πληροφορίαν επί μεταθέσεως του κ. Ν μάου και έσως να θέλει να νομίζεται ότι ή μεταθέσις θα προέθη έκ τῷ «άγώνος» της.

Διά ή μή π' ανήτοι τό Κοινόν δευ ριζόμεν ότι ο κ. Νοάρχης από της τοποθετήσεως του έπιδιώκει την μετάθεσιν του Έχει ές δηλώσει δέ από πολλού ήν πρόθεσιν παραιτήσεως του άκμήν έ άποτυχία.

Η συνάδελφος έπίσημ' άνέγραψε ότι ο κ. Νοάρχης εκλήθη έπειγόντως παρό τοῦ Υπουργείου Έσωτερικών

Ο κ. Νοάρχης μετέβη εις Αθήνας διά την διευκτέτησιν της άνακουφίσσης διαφορῶς μεταξύ αυτού και της Διοικήσ. Υπηρεσίας περί την διάθεσιν δισκοτεμαχίων εις έπιθυμούντας να κήμουν δένδρακαλ λιέρειαν ώς άνεγράψαν εις τό προηγούμενον φύλλον

ΕΙΔΗΣΕΙΣ ΕΚ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΦΙΛΙΑΤΕΣ 27. Κατόπιν τοῦ ηρησθέντος εις Β' συζητήσιν νομοτεχδίου τοῦ ύπουργείου Κοιν. Προνοίας λαβάνονται τά έξης προστατευτικά μέτρα, αρρριαντα τό Γενικόν Νοσοκομειον Φιλιατών και τό προσωπικό αύτοῦ

Χορηγείται έπίδομα 25ο/ο εις τόν Διευθυντήν Διευθυντήν ός κα άναπληρωτήν καθός και άκτιεφινιστήν. Παρέχεται δικαίωμα προσλήψεως όδοντιατρου ός έπίσης παρέχεται δικαίωμα όπως ό βοηθός παθολόγος τοῦ Νοσοκομείου άγαλδθ και έτέραν υπηρεσιών. Καθ. ή τηλεγραφική ήγγέλη έξ Αθηνών, ο Έπαρχος Φιλιατών κ. Γω. Κόλιας προήχθη εις τμηματάρχην.

Τοποθετήθηκε εις ύποδμησιν Χωρικής Φιλιατών άρριετο και άνελαβ υπηρεσίαν ο Α.θ υπομοίραρχος κ Φωτόπουλος.

Κατά την τελευταίαν συνεδρίασιν τοῦ Δ.Σ. τοῦ Νοσοκομείου Φιλιατών συνεζητήθη ή άπορρασιθεσία κατασκευή μαρμυρινής προτομής τοῦ Ιατροῦ τῶς γερούσις τοῦ κ. Π. Μπέμτη, όστις υπηρέσεν όδοντικής τοῦ Γενικοῦ Νοσοκομείου Φιλιατών, χωρίς εις τάς άκαμάτους προσπάθειάς του. Τά Συμβολία έξυσοσώτησε τόν δουλευτήν κ. Αθανασάκον να έλθη εις επαφήν με γήπτας εις Αθήνας.

Απεβίωσεν και εκηδεύθη μεγαλοπρεπώς εις Φιλιάτας ή σεβαστή δέσποινα Μαγδαληνή Γ. Βέκιν, με συμμετοχήν άπάσης της κοινωνίας της τοπικής μας.

Ομοίως εις Φιλιάτας ή επταετής φινί του Χρήστου Σιζάνης, άπόφοιτος της Μεγάλης τοῦ Γένους Σχολής έκινσαν ναπολέως.

Η ΚΑΤΑΔΙΚΗ ΤΟΥ ΜΙΚΑΛΑ

γητή αδριόδ κατηγορούμενος Μετά την άπολογίαν του κατά την όποία έτόνισε ότι ήτο ειλ κοινός μεταμελημένος έξέδοθη άπόφασις την 4ην μ.μ. υπό τοῦ στρατοδικείου Ιωαννίνων εις ισόβιον κάθειρξιν θεωρηθείς ένοχος κατασκοπείας